PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

Data e Hora de Abertura da Sessão Data e Hora de Encerramento da Sessão Nº da Sessão Posição da Sessão Tipo do Pregão

Órgão Interessado Processo

Objeto

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 33 / 2019

18/12/2019 10:10

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS

Aquisição de 02 (dois) veículos minivan e 01 (um) automóvel hatch, zero quilômetros para

atendimento dos usuários do SUS nas ações e serviços em saúde realizadas pela Secretaria

Municipal de Saúde de Eugenópolis, nos termos da Resolução SES/MG nº 6.821/2018, conforme

especificado no termo de referência constante do Anexo I do edital

Menor Preço por ItemSessão Única
Nº da Ata

 1

 /

18/12/2019 09:00

4 4,00

Pregoeiro(a)

 Arthur Costa de Sá - Portaria nº 4/2019  de  07/01/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019

EDITAL Nº 037/2019

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de 02 (dois) veículos minivan e 01 (um) automóvel hatch, zero quilômetros para

atendimento dos usuários do SUS nas ações e serviços em saúde realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde de

Eugenópolis, nos termos da Resolução SES/MG nº 6.821/2018, conforme especificações previstas no Anexo I do

Edital.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA, CREDENCIAMENTO, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala de Licitações da

Prefeitura Municipal de Eugenópolis/MG, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, devidamente constituídos pelo

Decreto Municipal nº 004/2019, para tramitação, processamento e julgamento do presente Pregão Presencial. No

horário designado o Pregoeiro declarou aberta a sessão, constatando que manifestaram interesse em participar deste

certame, entregando seus envelopes, bem como, credenciando seus representantes para atuarem nesta sessão, a

empresas relacionadas abaixo, no campo denominado “Participantes Credenciados”. Assim, após realizado o

credenciamento e terem sido os envelopes apresentados certificados pelo Pregoeiro e sua equipe, bem como pelos

representantes credenciados das empresas participantes, dando prosseguimento à sessão, passou à abertura dos

ENVELOPES Nº 01 - PROPOSTA - colocando à disposição a proposta nele contida para exame e certificação através

de rubrica. Prosseguindo, o Pregoeiro então passou a leitura dos lances escritos e a apregoar, sucessivamente, item a

item. Da análise e exame das propostas e das documentações, à vista das exigências do edital, deliberou-se o

seguinte:

Licitante Representante
CNPJ
Razão Social

Doc. de Identidade
Nome

CPF

RECREIO B. H. VEICULOS S.A. Rodrigo Silveira Souza

005.698.266-67SSPMGM816670001.929.665/0003-09

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A. Carlos Augusto Bittencourt Ferreira

530.001.536-91PC/RJMG1911543922.776.132/0001-42

Participantes Credenciados

Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 33 / 2019

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  1 Unidade AUTOMÓVEL TIPO HATCH:  Zero quilômetro (sem placa para primeiro

emplacamento, visando proteção ao erário quanto a possibilidade de defeitos

ocultos no objeto causados por terceiros); Ano/modelo 2019/2020 ou superior;

Capacidade para cinco lugares; Quatro portas; Motorização de no mínimo

1290 cc e máxima de 1598 cc, com potência mínima de 88 cv e máxima de 120

cv; Direção conforme linha de produção; Cor preferencialmente branco (para

padronização); Ar condicionado (para maior conforto dos pacientes em longas

viagens); Combustível gasolina e etanol; Banco do motorista com regulagem

de altura (se faz necessário para uma melhor acomodação dos motoristas, os

quais possuem variação considerável de altura entre um e outro, tornando a

condução dos veículos mais confortável e segura); Garantia total de 12 meses

 1.00

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

Página 1 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

RECREIO B. H. VEICULOS S.A.  53.550,0000 VW GOL 1.601.929.665/0003-09 Classificado

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A.  0,0000 22.776.132/0001-42 Não Cotou

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

1º Rodada

 48.500,0000 VW GOL 1.6RECREIO B. H. VEICULOS S.A.01.929.665/0003-09

2º Rodada

 48.500,0000 VW GOL 1.6RECREIO B. H. VEICULOS S.A.01.929.665/0003-09

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 48.500,0000 VW GOL 1.6RECREIO B. H. VEICULOS S.A.01.929.665/0003-09

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item

 1  2 Unidade AUTOMÓVEL TIPO MINIVAN: Zero quilômetro (sem placa para primeiro

emplacamento, visando proteção ao erário quanto a possibilidade de defeitos

ocultos no objeto causados por terceiros); Ano/modelo 2019/2020 ou superior;

Capacidade para sete lugares; Quatro portas; Motorização de no mínimo 1747

cc, com potência mínima de 106 cv; Direção conforme linha de produção; Cor

preferencialmente branco (para padronização); Ar condicionado (para maior

conforto dos pacientes em longas viagens); Combustível gasolina e etanol;

Banco do motorista com regulagem de altura (se faz necessário para uma

melhor acomodação dos motoristas, os quais possuem variação considerável

de altura entre um e outro, tornando a condução dos veículos mais

confortável e segura); Garantia total de 12 meses.

 2.00

Status

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Propostas Escritas

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A.  87.990,0000 CHEVROLET SPIN PREMIER 1.822.776.132/0001-42 Classificado

RECREIO B. H. VEICULOS S.A.  0,0000 01.929.665/0003-09 Não Cotou

CNPJ Razão Social Marca Valor Unitário

Lances Verbais

1º Rodada

 83.000,0000 CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A.22.776.132/0001-42

2º Rodada

 83.000,0000 CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A.22.776.132/0001-42

>>>>>>>  Habilitado

Conclusão

 83.000,0000 CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A.22.776.132/0001-42

Resumo do Pregão Presencial nº  33 / 2019

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  1  1.00 Unidade AUTOMÓVEL TIPO HATCH:  Zero quilômetro (sem placa para primeiro

emplacamento, visando proteção ao erário quanto a possibilidade de defeitos

ocultos no objeto causados por terceiros); Ano/modelo 2019/2020 ou

superior; Capacidade para cinco lugares; Quatro portas; Motorização de no

mínimo 1290 cc e máxima de 1598 cc, com potência mínima de 88 cv e

máxima de 120 cv; Direção conforme linha de produção; Cor

preferencialmente branco (para padronização); Ar condicionado (para maior

conforto dos pacientes em longas viagens); Combustível gasolina e etanol;

Banco do motorista com regulagem de altura (se faz necessário para uma

melhor acomodação dos motoristas, os quais possuem variação

considerável de altura entre um e outro, tornando a condução dos veículos

mais confortável e segura); Garantia total de 12 meses

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

RECREIO B. H. VEICULOS S.A. VW GOL 1.6  53.550,0000  48.500,0000 01.929.665/0003-09 Arrematante

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A.  0,0000  0,0000 22.776.132/0001-42 Não Cotou

Lote Item Quantidade Unidade Descrição do Item Status

 1  2  2.00 Unidade AUTOMÓVEL TIPO MINIVAN: Zero quilômetro (sem placa para primeiro

emplacamento, visando proteção ao erário quanto a possibilidade de defeitos

ocultos no objeto causados por terceiros); Ano/modelo 2019/2020 ou

superior; Capacidade para sete lugares; Quatro portas; Motorização de no

mínimo 1747 cc, com potência mínima de 106 cv; Direção conforme linha de

produção; Cor preferencialmente branco (para padronização); Ar

condicionado (para maior conforto dos pacientes em longas viagens);

Combustível gasolina e etanol; Banco do motorista com regulagem de altura

(se faz necessário para uma melhor acomodação dos motoristas, os quais

possuem variação considerável de altura entre um e outro, tornando a

condução dos veículos mais confortável e segura); Garantia total de 12

meses.

CNPJ Razão Social Marca Valor  Inicial Valor Final

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A. CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8 87.990,0000  83.000,0000 22.776.132/0001-42 Arrematante

Página 2 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

RECREIO B. H. VEICULOS S.A.  0,0000  0,0000 01.929.665/0003-09 Não Cotou

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  6694 Unidade

 48.500,00  48.500,0000 VW GOL 1.6

 1

 1.00

RECREIO B. H. VEICULOS S.A. Arrematado

Economicidade: 11,03 %

Lote: Item nº: Cód. Item: Unidade:

Quantidade: Marca:

Situação:Arrematante:

Valor Unitário: Valor Total:

 1  6695 Unidade

 166.000,00  83.000,0000 CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8

 2

 2.00

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A. Arrematado

Economicidade: 8,43 %

Resultado Final do Pregão Presencial nº 33 / 2019

RECREIO B. H. VEICULOS S.A.

Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor UnitárioQtde Valor Total

01.929.665/0003-09

 1  1 AUTOMÓVEL TIPO HATCH:  Zero quilômetro

(sem placa para primeiro emplacamento, visando

proteção ao erário quanto a possibilidade de

defeitos ocultos no objeto causados por terceiros );

Ano/modelo 2019/2020 ou superior; Capacidade

para cinco lugares; Quatro portas; Motorização de

no mínimo 1290 cc e máxima de 1598 cc, com

potência mínima de 88 cv e máxima de 120 cv;

Direção conforme linha de produção; Cor

preferencialmente branco (para padronização); Ar

condicionado (para maior conforto dos pacientes

em longas viagens); Combustível gasolina e

etanol; Banco do motorista com regulagem de

altura (se faz necessário para uma melhor

acomodação dos motoristas, os quais possuem

variação considerável de altura entre um e outro ,

tornando a condução dos veículos mais

confortável e segura); Garantia total de 12 meses

VW GOL 1.6  48.500,0000  48.500,00 Unidade 1.00

Quantidade de Itens: 1 Total da Empresa: R$48.500,00

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A.

Lote Item Unidade Material / Serviço Marca Valor UnitárioQtde Valor Total

22.776.132/0001-42

 1  2 AUTOMÓVEL TIPO MINIVAN: Zero quilômetro

(sem placa para primeiro emplacamento, visando

proteção ao erário quanto a possibilidade de

defeitos ocultos no objeto causados por terceiros );

Ano/modelo 2019/2020 ou superior; Capacidade

para sete lugares; Quatro portas; Motorização de

no mínimo 1747 cc, com potência mínima de 106

cv; Direção conforme linha de produção; Cor

preferencialmente branco (para padronização); Ar

condicionado (para maior conforto dos pacientes

em longas viagens); Combustível gasolina e

etanol; Banco do motorista com regulagem de

altura (se faz necessário para uma melhor

acomodação dos motoristas, os quais possuem

variação considerável de altura entre um e outro ,

tornando a condução dos veículos mais

confortável e segura); Garantia total de 12 meses.

CHEVROLET SPIN PREMIER 1.8 83.000,0000  166.000,00 Unidade 2.00

Quantidade de Itens: 1 Total da Empresa: R$166.000,00

Total do Pregão Presencial: R$214.500,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial nº 33 / 2019

O critério para a classificação das propostas foi de acordo com a Cláusula V do Edital, sendo do tipo Menor Preço -

Item. Em seguida o pregoeiro avançou a fase seguinte, de abertura dos ENVELOPES Nº 02 - DOCUMENTAÇÃO

apresentados pelas empresas classificadas em primeiro lugar e analisar seus documentos. Da análise das

documentações, constatou-se que todas as empresas classificadas em primeiro lugar apresentaram todos os

documentos necessários à habilitação de forma regular, cumprindo rigorosamente as exigências do edital, razão pela

qual, foram consideradas HABILITADAS e VENCEDORAS, sendo ADJUDICADO a elas os itens nos quais tiveram

seus lances classificados em primeiro lugar, conforme se apura da planilha acima, denominada, Resumo de

Resultado do Pregão Presencial nº 33 / 2019. Não houve manifestação quanto à intenção de interposição de

recurso, pugnando os licitantes pelo prosseguimento do feito. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a

sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, além

do representante da licitante, que permaneceu até o final da sessão.

Página 3 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENOPOLIS
CNPJ:  17.947.656/0001-19        Estado do Minas Gerais        Exercício:  2019

Pregão Presencial

Arthur Costa de Sá - Pregoeiro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Hudson de Souza Navega - Suplente

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Leonardo Chaves dos Santos - Membro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

Tiago Laurindo Siqueira - Membro

Portaria nº 4/2019 de 07/01/2019

01.929.665/0003-09 - RECREIO B. H. VEICULOS S.A.

005.698.266-67 - Rodrigo Silveira Souza

22.776.132/0001-42 - LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A.

530.001.536-91 - Carlos Augusto Bittencourt Ferreira

Página 4 de 4